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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá sociologií medicíny především teorií medicinalizace

společnosti. První část práce je věnována historickému vývoji sociologie medicíny a popisuje

její tři hlavní teoretická východiska: funkcionalistický přístup, politicko ekonomické

paradigma a sociální konstruktivismus. Dále je popsán koncept medicinalizace společnosti,

který se v sociologii medicíny objevuje na konci 60. let 20. století. Medicinalizace je

definována jako proces, kdy původně nemedicínské problémy jsou klasifikovány a léčeny

jako problémy medicínské. Názorně je tento jev popsán v části věnované medicinalizaci

ţenského zdraví.

Abstract:

The bachelor thesis deals with the theme of medical sociology, especially with the

concept of medicalization of society. The first part focuses on the historical development of

the medical sociology and describes three main theoretical bases: the functionalist approach,

political economy paradigm and social constructivism perspective. Further it describes the

theory of medicalization, which appeared in the medical sociology in the late 1960s.

Medicalization is defined as the process when originally nonmedical problems are classified

and treated as medical ones. This phenomenom is specified in the section dealing with the

medicalization of women’s health.
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1 Úvod

Nemoc, zdraví, péče o naši fyzickou i psychickou pohodu, to vše jsou podstatné

sociální jevy, které se týkají kaţdého z nás. Moţná právě proto, ţe jsou tak samozřejmou

součástí našich ţivotů a jsou zdánlivě omezeny na realitu organickou – naše tělo,

se sociologie začala touto problematikou zabývat poměrně pozdě. Avšak tyto pojmy mají své

významné společenské vymezení a jsou bezpochyby spojeny nejen s různými sociálními

problémy ale i celkovou sociokulturní proměnou naší společnosti.

Dnešní smýšlení lidí ve vyspělých zemích je v mnohých směrech posedlé zdravím,

prevencí nemocí a snahou „být normální“. Díky lepším odborným znalostem a dokonalejším

technikám je nastaven určitý ideál zdraví, se kterým poměřujeme stav našeho těla a snaţíme

se podle daných norem vymezit zdravý ţivotní styl. Na jednu stranu je v naší společnosti

jasně patrná snaha návratu k přírodě – ať jiţ uvaţujeme současný „bio“ trend či různé druhy

propagovaného přírodního léčitelství – na straně druhé však ţijeme ve společnosti, pro kterou

je příznačné naduţívání medikamentů, mnohdy naprosto neopodstatněně, přílišná závislost na

medicíně a pasivita v přístupu k našemu tělu. Kritéria zdraví a normálnosti se přitom neustále

zpřísňují, rozšiřují a člověk je z různých zdrojů zahrnován informacemi o vhodné a nevhodné

stravě, pohybu, příkazy, zákazy a doporučeními. Díky tomu ztrácíme autonomii a jakýsi

racionální pohled na nás samé. Mnohdy jiţ nedokáţeme rozlišit, které problémy v našich

ţivotech spadají do kompetence medicíny a kdy se jedná o problémy spíše společenské nebo

ryze individuální podstaty. To vše je umocněno faktem, ţe zdraví a prevence nemoci se v naší

společnosti stalo velmi výhodným obchodním artiklem. Farmaceutický průmysl společně

s přímou reklamou vytvořil obraz člověka jako spotřebitele, kterému je i v případě jeho

naprostého zdraví nabízena široká paleta doplňků stravy, vitaminů a jiných farmaceutických

výrobků. Tím dochází jen k další podpoře medicinalizace a psychiatrizace běţného ţivota

i v podstatě zdravých lidí.

Ve své práci bych chtěla přiblíţit některé kritické názory na tzv. medicinalizaci ţivota

a nabídnout tak širší pohled na některé společenské jevy v naší společnosti. Díky obrovskému

rozvoji techniky a vědeckých poznatků, které moderní medicína vyuţívá, se tak na jednu

stranu stává opěvovaným oborem, ke kterému je vzhlíţeno s nadějí na stále nové a nové

objevy, avšak na druhou stranu je třeba také uváţit sílící kritiky, které zaznívají nejen z oboru

sociologie, filozofie, ale téţ etiky či práva. Důsledkem vysoce specializované a technizované
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léčby dochází dle jejích kritiků k dehumanizaci lékařského přístupu k pacientům

a ovlivňování oblastí lidského ţivota, které dříve do medicínské kompetence nespadaly.

Vyvstává tak pro společnost i současný medicínský diskurs mnoho etických otázek

vztahujících se k hranici legitimnosti medicínské intervence. Mimo jiné také obava,

zda neustálá expanze vědy nenarušuje respekt k tradičním hodnotám, jako je náboţenství,

intimita, sexualita a integrita rodiny.

Mou snahou je v této práci popsat a zhodnotit pozitivní i negativní důsledky

medicinalizace a poukázat na hlavní argumenty kritiků moderní medicíny. Dále bude mým

záměrem ukázat, v kolika různých oblastech ţivota společnosti se tento proces projevuje

a blíţe popsat tento jev v ţivotě ţen. Na úvod předkládám stručný přehled disciplíny

sociologie medicíny, předmětu jejího zájmu a historický vývoj. Poukáţu na hlavní směry,

které ovlivnily chápání zdraví, nemoci a vztah medicíny k laické veřejnosti. Při psaní této

práce jsem čerpala nejen z literatury sociologické, článků, které se týkaly této oblasti, ale také

ze Zdravotnických novin.
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2 Sociologie medicíny

2.1 Vymezení předmětu sociologie medicíny

Sociologie medicíny je poměrně mladou subdisciplínou sociologie, která si však jiţ

našla svou důleţitou pozici a uplatnění v systému sociálních věd. Poskytuje teoretická

východiska a v rovině praktického vyuţití je třeba zmínit, ţe se v dnešní době podílí

na formulaci zdravotní politiky státu. Sociologie popisuje medicínu jako instituci, subkulturu,

vědu i jako ideologii. Od svého vzniku se tato disciplína postupně přesunula z okraje zájmu

do středu pozornosti, o čemţ svědčí i její zcela oprávněné místo ve výuce na lékařských

fakultách.

Označení této disciplíny je doposud terminologicky nejednotné. Setkáváme

se s označením sociologie medicíny, zdravotnictví, sociologie zdraví a nemoci, lékařská

sociologie atd. Základní záměr je však pro všechna označení stejný. Zkoumají spojitosti

existující mezi různými oblastmi a problémy medicíny a sociologie. Soustředí se na prakticky

pouţitelné strategie medicínské praxe a formování zásad zdravotní politiky. „Je to vědecká

disciplína, jeţ uţívá teorie a metody empirické sociologie za účelem rozboru fenoménů

„zdraví“ a „nemoc“, stejně jako k analýze vztahů „zdravotnické zařízení“ a „zdravotnické

povolání“ v interakci s pacientem.“
1
Předmětem zájmu je především zkoumání ţivotního

způsobu jedinců, potaţmo sociálních skupin, sledování vzorců chování v situaci nemoci,

sociální nerovnost ve zdraví a nemoci, popřípadě měnící se role, jejich sociální determinace

a postavení jedince. Dále také zdravotně kulturní normy uznávané danou společností,

frekvence výskytu onemocnění v ohroţených (rizikových) skupinách populace

a psychosociální aspekty determinující zdravotní stav jedince.
2
Do jejich kompetencí spadá

téţ zkoumání specifických vztahů v léčebném procesu, dopad nemoci na sociální strukturu

a organizace, efektivnost zdravotní politiky v daném sociálním systému. Sociologie medicíny

je nápomocnou vědou při řešení otázek týkajících se „účinnosti prevence, vyváţenosti

lékařské péče, ohodnocení medicíny jako socioekonomického a sociokulturního subsystému

společnosti“ a dalších.
3

1
Bártlová, S.: Sociologie medicíny a zdravotnictví. GRADA. Praha 2005. Str. 14

2
Špatenková, N.: Problematika zdraví a nemoci. Olomouc: UP, 2003.

3
Bártlová, S.: Sociologie medicíny a zdravotnictví. GRADA. Praha 2005. Str. 15
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Příbuznými obory sociologie medicíny jsou sociální lékařství, sociální hygiena,

epidemiologie a psychologie zdraví a nemoci, která se zabývá rolí psychologických faktorů

při udrţování dobrého zdravotního stavu, při prevenci nemocí, při zvládání negativních

zdravotních stavů (emocí), při vyrovnávání se s chronickými nemocemi atd. Dále jsou

vyuţívány poznatky ze statistiky a demografie. I v samotné medicíně existuje mnoho

speciálních disciplín zabývajících se sociálními aspekty zdraví a nemoci – například sociální

pediatrie, sociální psychiatrie apod. – čímţ se v mnohém překrývají se sociologií medicíny.
4

Sociologie medicíny můţe být i samostatnou sociologickou disciplínou, která studuje výše


[…]


a beznadějí pokud jí není dopřáno mít vlastní dítě, domnívám se, ţe v tomto případě je

problém psychických a sociálních důsledků příliš závaţný. Lidská reprodukce by tak opravdu

byla posunuta za hranice přirozených lidských procesů. Těhotenství je pro ţenu zásadní

ţivotní stav, při kterém se tělo mění nejen po stránce biologické, ale téţ psychické.

V důsledku působení hormonálních změn tak vzniká mezi matkou a dítětem silné pouto.

Jak bude ţena schopna se vyrovnat s faktem, ţe musela (i přes dobrovolnost) dítě odevzdat

do rukou jiné matky? Je v silách medicíny domyslet jaké můţou být psychické následky pro

náhradní matku? A je vůbec moţné zákonem ošetřit situace, které by mohly nastat, pokud se

dítě nenarodí zdravé? Osobně jsem velmi vděčná za techniky asistované reprodukce, které

dnes pomáhají mnoha párům v početí vlastního potomka, a uvědomuji si, jak zásadní je role

matky v ţivotě ţeny. Zároveň se domnívám, ţe sporných otazníků je ohledně instituce

náhradního mateřství příliš. I kdyby se dala právně ošetřit všechna moţná rizika, přesto je tu

nezanedbatelný fakt moţné psychické újmy náhradní matky (a vlastně i samotného dítěte),

která se právně ani finančně vyjádřit nedá. Souhlasím tak s názorem, ţe by „právo na dítě“

v této podobě nemělo být posvěceno českou legislativou.
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6 Závěr

Mou snahou bylo v této práci představit u nás často opomíjenou a dosud plně

nerozvinutou sociologii medicíny a v jejím rámci teorii medicinalizace. Zpočátku zcela jasné,

jednoznačné téma, se průběţným studiem literatury začalo v mých očích proměňovat

v poměrně širokou a obsáhlou koncepci, jejíţ různorodost reflektuje současné výzvy a etické

otázky, které stojí nejen před institucí medicíny, ale i celou společností. Bylo by nespočet

témat, která by v rámci medicinalizace stála za podrobnější rozbor. Problematika deviací,

současného kultu zdraví, rozmach kosmetické chirurgie, v současnosti diskutovaná

problematiku očkování a mnoho jiných. Ve vztahu k lidskému zdraví, nemoci a medicíně

se neustále objevují nové poznatky, které následně mění celospolečenský diskurs. Já jsem si

pro svou práci vybrala problematiku medicinalizace ţenského ţivota, speciálně období

těhotenství a porodu, na nichţ jsem se snaţila poukázat, jak současná moderní medicína

ovlivňuje proţívání tohoto zásadního období ţeny. Je to oblast, ve které se střetávají nejen

práva ţeny, dítěte a moţností medicíny, ale také je zde dobře patrná problematičnost

vysvětlení slov „přirozený“ versus „medicínský“. Na jedné straně je radikální kritika

feministického přístupu a apel na demedicinalizaci těhotenství a porodu, na druhé straně je

fakt, ţe tento přístup zřejmě nevystihuje všeobecný názor mezi ţenami.

Je velmi sloţité se osobně názorově vymezit v rámci paradigmatu medicinalizace

a posoudit, jak dalece je kritika medicíny oprávněná. Měl by mít pojem medicinalizace

neutrální význam? A co všechno by měl zahrnovat? To jsou na poli sociologie stále

nevyřešené otázky. Jak jsem popsala ve své práci, proces medicinalizace byl v mnoha

oblastech pro společnost přínosný. Domnívám se tedy, ţe by i přes převaţující kritické

pojetíměl tento výraz mít spíše neutrální význam, aby nebyly opomíjeny jeho pozitivní

důsledky. Tím spíš, pokud vezmeme v úvahu, ţe výklad této problematiky je dle mého názoru

velmi subjektivní. Jedním člověkem odmítaná a kritizovaná medicínská intervence můţe být

jiným s vděčností přijímána. Často je v souvislosti s medicinalizací upozorňováno,

ţe medicína překračuje hranice své působnosti, ale někdy je velmi obtíţné stanovit tuto

pomyslnou hranici a vymezit jasně kompetence medicíny. Ať jiţ přijmeme uţší vymezení

medicinalizace, které se vztahuje pouze k působení medicíny, či obsáhlejší variantu zahrnující

působení celospolečenských změn, úlohu farmaceutického průmyslu a expertních pacientů,

je zřejmé, ţe před sociologií medicíny stojí nelehký úkol.
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Vzhledem k různorodosti dosavadních přístupů je třeba vytvořit ucelenou teorii a více

se zaměřit na výzkumy, které by nám lépe objasnily pozitivní i negativní důsledky celého

procesu medicinalizace. Můţeme některé kritiky současné medicíny povaţovat za příliš

radikální, přehnané, avšak neměli bychom před nimi zcela zavírat oči. Vědci, lékaři a ani

laická veřejnost by neměli pouze oslavovat dosaţené úspěchy, ale také si jasně uvědomovat

morální aspekty a celospolečenské důsledky vědeckého pokroku. Na některé z nich jsem

poukázala ve spojitosti s lidskou reprodukcí. Teorie medicinalizace by se tak v současné

sociologii medicíny mohla stát přístupem, jehoţ cílem nebude nasazovat medicíně psí hlavu,

ale bude vysvětlovat proměny v chápání zdraví a nemoci, úlohu medicíny a vědeckého

pokroku v kontextu socioekonomických, kulturních a morálních změn ve společnosti.

Na základě empirických výzkumů můţe objasnit, jak se liší přístup ke sporným tématům

v laické a odborné veřejnosti a být tak velmi přínosná v jejich řešení. Teorie medicinalizace

společnosti potvrzuje, ţe sociologie medicíny zastává nezpochybnitelnou roli v rámci

společenských věd a nabízí velmi zajímavý pohled na problematiku zdraví, nemoci

a zdravotní péče.
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