Posudek na bakalářskou práci Terezy Sojkové Sociologie medicíny - Medicinalizace společnosti

Předkládaná bakalářská práce spadá svým tématem do dílčí sociologické disciplíny ve světě velice rozvinuté a s vysokou prestiží, u nás poněkud méně (jak rozvinuté, tak prestižní). I s ohledem na tuto situaci autorka věnuje první a druhou kapitolu vzniku a vývoji sociologie medicíny – jde o stručný nástin, který zachycuje podstatné momenty vývoje i klíčových teorií, aniž by informace jejich koncentrováním deformoval. Musím podotknout, že oceňuji, že autorka se nespokojila se sekundárními prameny a sáhla i do původních sociologických děl.

Z celku disciplíny si diplomantka zvolila téma důležité (patří mezi základní otázky, které sociologie medicíny od druhé poloviny 20. století zkoumá) i aktuální a diskutní, tj. (přílišně) ovlivňování medicínou jevů, které svou podstatou medicínské nejsou, nebo přinejmenším nejsou primárně medicínské (kapitola třetí). I když by této kapitole slušela i nějaká empirická data vypovídající o názorech veřejnosti na některé souvislosti medicinalizace v soudobé praxi, není to zase až životně podstatné (mohla by diplomantka nějaké výsledky relevantních výzkumů z ČR uvést při obhajobě?). Poněkud postrádám zmínku o cestách a snahách „svrhnout“ monopol medicíny ohledně zdraví a nemoci, tedy o „kontramedicinalizačních“ přístupech coby reakci na medicinalizaci.

Problematiku medicinalizace potom autorka podrobněji analyzuje v kapitole čtvrté, kde současně aplikuje obecná pojetí a přístupy na konkrétním příkladu „ženy“, resp. především ženy v roli nastávající i stávající matky. I zde autorka volila dílčí téma aktuální, v poslední době s určitými přestávkami často diskutované (na veřejnosti i v sociologii) a v neutrálním slova smyslu polemické. Je správné, že se autorka nepouštěla hlouběji do hodnocení záležitostí, které opravdu přísluší spíše medicínským odborníkům (např. medicínské riziko při domácím porodu atd.). I v této souvislosti by bylo možné obohatit text o empirická data (např. využitím sociologického průzkumu o postoji samotných žen k roli „medicíny“ při porodu z diplomové práce obhájené na naší katedře v loňském roce). Pokud jde o diskuse na téma náhradního mateřství (a s tím souvisejících dalších otázek), obecným rámcem jsou úvahy o vůbec podstatě mateřství a otcovství, o roli biologického a sociálního v životě dítěte/člověka, proměnách současné rodiny apod. – chybí mi spíše jen zmínka o tomto faktu, je jasné, že v objemově limitovaném textu bakalářské práce není prostor pro podrobnější zkoumání těchto širších souvislostí.

Práce je psaná srozumitelně a čtivě, aniž by rezignovala na odbornou rovinu. Některé víceméně dílčí nedostatky by se, samozřejmě, našly – kromě občasných problémů s interpunkcí např. určité nepřesnosti (z prvního odstavce úvodu může být čtenář poněkud zmaten z otázky, zda je „nemoc, zdraví, péče o naši fyzicko-psychickou pohodu“ záležitostí „sociální“ či „organickou“).

Autorka dobře pracuje s literaturou (obsahově i „technicky“), průběžně formuluje své postoje a komentáře k jednotlivým otázkám.

Předkládanou bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě – podle mého názoru úspěšně naplnila požadavky na tento typ prací kladených.

Praha, 8.9.2010

PhDr. Jana Duffková, CSc.